Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova – MG, 13 de abril de 2021.

Oficio nº 176/2021/SAPL/SG

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Ponte Nova - MG

Assunto: Solicita esclarecimentos acerca do Projeto de Lei nº 3.822/2021.

Senhor Prefeito,

Atendendo solicitação das Comissões de Finanças, Legislação e Justiça, Serviços

Públicos Municipais e Orçamento e Tomada de Contas, solicitamos que informe a esta Casa

Legislativa se as despesas mencionadas no Plano de Trabalho constante no Projeto de Lei nº

3.822/2021 visam a custear especificamente as ações previstas no art. 3º da Portaria nº

2.624/GM/MS, de 28.09.2020, bem como se observam as hipóteses em que é vedada a

utilização desses recursos.

O pedido acima tem como objetivo verificar a ocorrência de desvio de finalidade na

aplicação dos valores repassados pelo Ministério da Saúde, o que poderia ensejar a

responsabilização do Poder Executivo e demais beneficiados perante os órgãos de controle.

Pleiteamos que a resposta a este ofício seja encaminhada o mais rápido possível,

preferencialmente até o dia 14/04/2021, para que o projeto possa ser incluído na pauta da

reunião prevista para quinta-feira, dia 15/04/2021, não atrasando o repasse pretendido.

Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente